
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

_________________________ 
 

 
Ufficio Pubblica Istruzione e Consorzio Universitario 
Ufficio Pubblica Istruzione e Consorzio Universitario 
      
 

 

ORDINANZA N. 422 DEL 22/09/2025    

Oggetto: ACEA ATO 2 SPA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU RETE IDRICA – 
CHIUSURA PER IL GIORNO 24/09/2025 DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI 
ORDINE E GRADO AL ESCLUSIONE DELLA SCUOLA BORLONE AURELIA E DELLA 
SCUOLE MATERNA SAN LIBORIO 
 
 

        
 
 
Premesso che: 
 

 con nota n.76175/2025 del 17/09/2025, ACEA ATO 2 Spa ha reso noto che dalle ore 05:00 di 
mercoledì 24/09/2025 alle ore 04:00 di giovedì 25/09/2025 effettuerà interventi di manutenzione 
straordinaria che richiedono la sospensione del flusso idrico in alcune zone del Comune di 
Civitavecchia; 
 
 con nota prot. N. 76847 del 19/09/2025, il Servizio 4 – Lavori Pubblici, in virtù di quanto 
indicato da ACEA ATO 2, ha consigliato, per la giornata di mercoledì 24/09/2025, l’emissione 
di una ordinanza sindacale di chiusura degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, ad 
esclusione della scuola Borlone di Aurelia e della scuola Materna San Liborio sita in via 
Castagnola (non interessate dalla problematica), per lo più privi di impianto autoclave, non 
potrebbero assicurare l’erogazione idro-potabile ad alunni e al personale; 

 
Considerato che: 
 
- l’approvvigionamento idrico è indispensabile per il normale funzionamento dei servizi “igienico-
sanitari” nelle strutture scolastiche e la mancanza di acqua potabile le rende inagibili per il tempo 



 

necessario alla realizzazione dell’intervento; 
- l’interruzione della fornitura di acqua potabile determina inevitabilmente l’impossibilità di far 
funzionare i servizi igienici nei due plessi nonché i servizi mensa e cucina; 
- non sussistono soluzioni alternative tali da garantire la fornitura del servizio idrico; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla chiusura degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, ad 
esclusione della scuola Borlone di Aurelia e della scuola Materna San Liborio sita in via Castagnola 
(non interessate dalla problematica), per il giorno di mercoledì 24/09/2025, stante l’interruzione 
programmata della fornitura idrica, al fine di evitare che le relative attività didattiche si svolgano in 
precarie condizioni “igienico-sanitarie”; 
Visto l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ritenuto che vi siano 
sufficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a tutelare e garantire l’igiene 
pubblica; 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni esposte dal Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente con nota prot. N. 76847 del 
19/09/2025: 
- la chiusura degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, ad esclusione della scuola Borlone di 
Aurelia e della scuola Materna San Liborio sita in via Castagnola (non interessate dalla problematica) 
per il giorno di mercoledì 24/09/2025, in considerazione degli interventi programmati di 
manutenzione straordinaria da parte di ACEA ATO 2 Spa sulla rete che alimenta alcune zone del 
Comune di Civitavecchia e stante l’impossibilità di far funzionare i servizi igienici nelle strutture 
scolastiche interessate nonché i servizi di mensa e cucina e, di conseguenza, tutelare e salvaguardare 
la salute degli utilizzatori della stessa; 
 

AVVISA 
 

che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Civitavecchia e diffusa con 
ogni mezzo informativo. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 
 

DISPONE 
 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso per gli adempimenti di legge a: 
 
PREFETTO DI ROMA 
DIRIGENTI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO 
COMANDANTE POLIZIA LOCALE DI CIVITAVECCHIA 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 SEZIONE CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 LL.PP E AMBIENTE 
COMMISSARIATO POLIZIA di STATO DI CIVITAVECCHIA 
COMANDO STAZIONE ARMA CARABINIERI CIVITAVECCHIA 
COMANDO COMPAGNIA GUARDIA di FINANZA CIVITAVECCHIA 
 



 

 
 
  Il Sindaco 
  Piendibene Marco / InfoCamere S.C.p.A. 
 (Atto firmato digitalmente) 

 


